PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД ПОВОРИНО ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                   РЕШЕНИЕ
от 15.04.2022 года № 149
О внесении изменений и дополнений в Устав

 городского поселения город Поворино Поворинского

 муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. 3 Федерального закона от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на основании статей 20, 28 и 44 Устава городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести  изменения и дополнения в Устав городского поселения город Поворино

           Поворинского муниципального района Воронежской области согласно Приложению.
      2.   Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской
            Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

            установленном федеральным законодательством.
3.   Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4.   Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава городского поселения  город  Поворино

Поворинского муниципального района
Воронежской области                                                                                     В.П. Буравлев

	Приложение

к решению Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области
от 15.04. 2022 г. № 149

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ПОВОРИНО
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
 1) Пункт 5 и 27 статьи 7  изложить в следующей редакции:

 а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";
б) в пункте 27 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
2) Части 4 и 5 статьи 19 изложить в следующей редакции:
"4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  нормативным правовым актом Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского поселения город Поворино о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Воронежской области Российской Федерации или городского поселения город Поворино с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями городского поселения город Поворино своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей городского поселения город Поворино, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

3) Пункт 7 части 7 статьи 33 изложить в следующей редакции:
прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

4) Статью 34 изложить в следующей редакции:

1. Глава городского поселения город Поворино является высшим должностным лицом городского поселения город Поворино и наделяется Уставом городского поселения город Поворино собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава городского поселения город Поворино избирается Советом народных депутатов городского поселения город Поворино из состава депутатов на срок полномочий Совета народных депутатов городского поселения город Поворино.

3. Глава городского поселения город Поворино исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов городского поселения город Поворино.

4. Глава городского поселения город Поворино должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

5. Глава городского поселения город Поворино подконтролен и подотчетен населению и Совету народных депутатов городского поселения город Поворино.

5.1. Глава городского поселения город Поворино представляет Совету народных депутатов городского поселения город Поворино ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов городского поселения город Поворино.

6. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;
12) Преобразование городского поселения город Поворино осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7.В случае досрочного прекращения полномочий главы городского поселения город Поворино либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель председателя Совета народных депутатов городского поселения город Поворино.

8. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского поселения город Поворино  избрание главы городского поселения город Поворино, избираемого Советом народных депутатов городского поселения город Поворино из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета народных депутатов городского поселения город Поворино осталось менее шести месяцев, избрание главы городского поселения город Поворино из состава Совета народных депутатов городского поселения город Поворино осуществляется на первом заседании вновь избранного  Совета народных депутатов городского поселения город Поворино в правомочном составе.

8.1.В случае, если глава городского поселения город Поворино, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта  губернатора Воронежской области об отрешении от должности главы городского поселения город Поворино либо на основании решения Совета народных депутатов городского поселения город Поворино об удалении главы  городского поселения город Поворино в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов городского поселения город Поворино не вправе принимать решение об избрании главы городского поселения город Поворино, избираемого Советом народных депутатов городского поселения город Поворино из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.

9. В случае временного отсутствия главы городского поселения город Поворино (отпуск, болезнь, временное отстранение от должности в рамках уголовного процесса и т.п.) полномочия главы городского поселения, установленные федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов городского поселения город Поворино, за исключением полномочий, установленных статьей 29 настоящего Устава,  исполняет заместитель председателя Совета народных депутатов городского поселения город Поворино.
5) В статье 36:
а) часть 5.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

 обязан   сообщить   в   письменной   форме  главе  городского поселения город Поворино   о   прекращении   гражданства   Российской  Федерации  либо гражданства  иностранного государства - участника международного договора Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин имеет   право  быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  или приобретении   гражданства  (подданства)  иностранного  государства  либо получении  вида  на жительство или иного документа, подтверждающего право

на   постоянное   проживание   на   территории  иностранного  государства гражданина  Российской  Федерации  либо иностранного гражданина, имеющего право  на  основании  международного  договора  Российской Федерации быть избранным  в  органы  местного  самоуправления,  в  день, когда ему стало известно  об  этом,  но  не  позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства    Российской   Федерации   либо   гражданства   иностранного государства   или   приобретения  гражданства  (подданства)  иностранного государства  либо  получения  вида  на  жительство  или  иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.

б) пункт 9 части 9 изложить в следующей редакции:
прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

PAGE